

ПОЛТАВСЬКА ДЕРЖАВНА АГРАРНА АКАДЕМІЯ
Факультет обліку та фінансів
Кафедра організації обліку та аудиту

Пояснювальна записка

до дипломної роботи
на здобуття ступеня вищої освіти магістр

на тему: «Методика й організація бухгалтерського обліку і аналіз наявності та руху основних засобів (на матеріалах державного підприємства «Дослідне господарство «Степне» Інституту свинарства і агропромислового виробництва Національної академії аграрних наук України Полтавського району)»

Виконав: здобувач вищої освіти
ступеня магістр, 2 курсу групи 2
за освітньо-професійною програмою
«Облік і оподаткування»
спеціальності 071 «Облік і оподаткування»
очної форми навчання
Ходіс А. В.
Керівник: Дугар Т. Є.
Рецензент: Остапенко Т. М.

Полтава – 2018 року

ПОЛТАВСЬКА ДЕРЖАВНА АГРАРНА АКАДЕМІЯ
Факультет обліку та фінансів

Ходіс Аліна Володимирівна

УДК 657

МЕТОДИКА Й ОРГАНІЗАЦІЯ БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ І АНАЛІЗ
НАЯВНОСТІ ТА РУХУ ОСНОВНИХ ЗАСОБІВ

Освітньо-професійна програма «Облік і оподаткування»

Спеціальність 071 «Облік і оподаткування»

Автореферат
дипломної роботи на здобуття
ступеня вищої освіти магістр

Полтава 2018

Дипломною роботою є рукопис

Робота виконана в Полтавській державній аграрній академії на кафедрі організації обліку та аудиту факультету обліку та фінансів

Науковий керівник

кандидат економічних наук, доцент

Дугар Тетяна Євгеніївна,

Полтавська державна аграрна академія

доцент кафедри організації обліку та аудиту

Рецензент

кандидат економічних наук, доцент

Остапенко Тетяна Миколаївна,

Полтавська державна аграрна академія

доцент кафедри бухгалтерського обліку

Захист відбудеться «18» грудня 2018 р. о 9,30 годині на засіданні Екзаменаційної комісії у ПДАА за адресою: 36003, м. Полтава, вул. Сковороди, 1/3, навчальний корпус 4, аудиторія 434

*Відповідальний за
нормо-контроль*

С. В. Тютюнник

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Сучасна ринкова економіка спонукає підприємства до впровадження новітньої техніки та технологій, розширює діапазон можливостей щодо використання нових фінансових інструментів та механізмів.

Таким чином, вивчення та дослідження такої економічної категорії як основні засоби зумовлюється тим, що основні засоби, які використовуються в процесі функціонування та діяльності підприємства, складають матеріальну основу продуктивних сил, а їх наявність та склад визначає економічний потенціал суспільства. Важливою умовою функціонування суб'єкта господарювання є наявність основних засобів. Це вимагає постійного контролю за ефективністю використання основних засобів для потреб управління виробничою діяльністю.

Перехід до ринкової системи господарювання неможливий без вирішення питання підвищення ефективності використання основних фондів і виробничих потужностей. Від вирішення цієї проблеми залежать місце підприємства в економіці, його фінансовий стан, конкурентоспроможність на ринку. Ефективність використання основних засобів залежить від організації своєчасного одержання надійної і досить повної обліково-економічної інформації. У цьому зв'язку зростає роль та значення обліку як однієї з найважливіших функцій управління.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема дослідження обрана і виконана у відповідності з програмою науково-дослідних робіт кафедри організації обліку та аудиту за темою: «Методика й організація бухгалтерського обліку і аналіз наявності та руху основних засобів підприємства».

Мета та завдання дослідження. Метою даної роботи є розкриття організації та методики бухгалтерського обліку, аналізу основних засобів та розробці рекомендації щодо їх удосконалення.

Для досягнення поставленої мети необхідно вирішити наступні завдання:

- 1) розкрити економічний зміст основних засобів, їх класифікацію і оцінку;
- 2) дослідити нормативно-інформаційне забезпечення обліку основних засобів;
- 3) розкрити актуальні питання обліку наявності та руху основних засобів;
- 4) визначити фінансово-економічний аналіз діяльності підприємства;
- 5) розкрити облікову політику підприємства;
- 6) визначити документальне забезпечення обліку наявності та руху основних засобів ;
- 7) розкрити синтетичний та аналітичний облік наявності та руху основних засобів;
- 8) визначити податкові аспекти обліку операцій з руху основних засобів ;
- 9) визначити досвід автоматизації обліку наявності та руху основних засобів;

- 10) розкрити інформацію про основні засоби у звітності підприємства;
- 11) визначити аналіз наявності та руху основних засобів;
- 12) визначити аналіз функціонального стану основних засобів, інтенсивно-сті, продуктивності та ефективності їх використання;

Об'єкт і предмет дослідження. Предметом дослідження є методологія обліку, аналізу основних засобів на підприємстві. Об'єктом дослідження є облік, аналіз руху основних засобів на Державне підприємство «Дослідне господарство «Степне» Інституту свинарства і агропромислового виробництва Національної академії аграрних наук України» Полтавського району Полтавської області.

Методи дослідження. У роботі використовувалися загальнонаукові (спостереження, порівняння, формалізація, аналіз і синтез, індукція та дедукція) та специфічні методи дослідження. За допомогою історичного методу досліджено походження, формування та розвиток категорії основні засоби у системі обліку.

Наукова новизна одержаних результатів. Полягає в обґрунтуванні теоретичних положень та методичних рекомендацій щодо удосконалення обліку і аналізу основних засобів підприємницької діяльності.

Основні результати проведеного дослідження, які становлять наукову новизну, полягають в наступному:

- 1) запропоновано шляхи удосконалення обліку основних засобів, зокрема вдосконалення документування операцій наявності та руху основних засобів;
- 2) удосконалено, класифікацію основних засобів ДП ДГ «Степне» відповідно до правового й технологічного аспектів, що сприятиме більш ґрунтовному і системному накопиченню облікової інформації про основні засоби, розширить можливості використання даних синтетичного та аналітичного обліку для прийняття управлінських рішень;
- 3) удосконалено, зміст і структуру первинних документів та облікових реєстрів з обліку основних засобів ДП ДГ «Степне», що сприятиме підвищенню інформаційної місткості та змістовності облікових даних;

Практичне значення одержаних результатів. Полягає у можливості застосування наданих пропозицій щодо вдосконалення обліку та аналізу основних засобів у практиці ДП ДГ «Степне»

Особистий внесок здобувача. Дипломна робота є самостійно виконаним науковим дослідженням. Усі розробки та пропозиції, що містяться в роботі, належать особисто автору.

Апробація результатів дослідження. Підсумки наукового дослідження доповідались, обговорювались автором й одержали схвалення на засіданні кафедри організації обліку та аудиту Полтавської державної аграрної академії і на студентських наукових конференціях щодо підготовки практичної роботи.

Публікації. За результатами дослідження опубліковано 3 наукові праці загальним обсягом 11 др. арк., в тому числі: у наукових виданнях 1 стаття - та 3 тези у матеріалах конференції.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ

У **вступі** визначено актуальність теми дипломного дослідження, сформульовано мету, задачу, об'єкт і предмет дослідження, відображено наукову новизну і практичну цінність одержаних результатів, наведено дані про апробацію основних положень і висновків та відомості про публікації за темою, окреслено особистий внесок здобувача.

У першому розділі – **«Теоретичні-методичні засади обліку основних засобів»** – розглянуто економічний зміст та класифікацію, оцінку основних засобів підприємства, нормативне забезпечення та актуальні питання обліку наявності та руху основних засобів.

Основні засоби – це матеріальні активи, які підприємство утримує з метою використання їх у процесі виробництва або постачання товарів, надання послуг, здавання в оренду іншим особам або для здійснення адміністративних і соціально-культурних функцій, очікуваний строк корисного використання яких більше 1 року (або 1 операційного циклу, якщо він довший за рік).

До основних засобів належать: земельні ділянки, капітальні витрати на поліпшення земель, будинки та споруди, передавальне устаткування, машини та обладнання, транспортні засоби, інструменти, прилади та інвентар, тварини, багаторічні насадження, інші основні засоби.

Об'єкт основних засобів визнається активом, коли:

- 1) існує ймовірність отримання суб'єктом державного сектору майбутніх економічних вигід, пов'язаних з його використанням, та/або він має потенціал корисності для суспільства;
- 2) вартість об'єкта основних засобів може бути визначена.

Основні засоби можуть надходити на підприємство різними шляхами, які можна умовно поділити на дві частини: надходження, пов'язане з витрачанням як грошових, так і матеріальних ресурсів підприємства, та надходження, що не супроводжується витратами.

У разі безоплатного отримання основних засобів їх первісна вартість дорівнює їх справедливій вартості на дату отримання з урахуванням витрат, передбачених пунктом 8 П(С)БО 7.

Необоротні активи - це матеріальні і нематеріальні ресурси, що належать підприємству і забезпечують його функціонування і термін корисної експлуатації яких, як очікується, становить більше одного року.

Склад необоротних активів (назва і кількість групи) цілком збігається з переліком рахунків 1 класу Плану рахунків (рахунка 10, 11 і 12). Відсутня тільки група, яка б відповідала 13 рахунку «Знос необоротних активів», але це і зрозуміло. Адже рахунок 13 не призначений для відображення матеріальних чи нематеріальних ресурсів, тих що відносяться до необоротних активів, він відображає їхню суму зносу, причому по кожній групі окремо.

Кожному об'єкту основного засобу (крім білизни, постільних речей, одягу, взуття, бібліотечних фондів, малоцінних необоротних матеріальних активів, матеріалів довготривалого використання) присвоюється інвентарний номер.

Відповідно до П(С)БО 7 «Основні засоби», одержані основні засоби зараховуються на баланс підприємства за первісною вартістю. Оцінка основних засобів регулюється стандартами бухгалтерського обліку.

Основними нормативними актами, що регулюють облік основних засобів в Україні є: Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 7 «Основні засоби» та Податковий кодекс України.

Проаналізувавши основні нормативно-правові акти з питань обліку основних засобів можна зробити висновок, що усі науковці розглядають дані об'єкти як матеріальні активи, які використовуються досить тривалий період для здійснення діяльності суб'єктом господарювання.

Узагальнюючи проведені дослідження завдань обліку основних засобів можна зробити висновок, що більшість авторів сходяться до того, що пріоритетними завданнями організації обліку основних засобів є:

1) правильне документальне оформлення та своєчасне відображення в регістрах обліку надходження, внутрішнього переміщення й вибуття об'єктів основних засобів;

2) контроль за збереженням основних засобів;

3) контроль за витратами на ремонт основних засобів, а також за ефективністю використання основних засобів;

4) правильне обчислення та відображення в обліку сум амортизації; отримання документально обґрунтованих даних про наявність та рух основних засобів за місцями їх експлуатації, а також у розрізі осіб, відповідальних за її збереження.

Тобто для ефективного управління необоротними матеріальними активами підприємства необхідним є урегульованість питань, що стосуються їх раціонального облікового відображення.

У другому розділі – **«Фінансово-економічна характеристика підприємства»** – викладено результати фінансово-економічного аналізу діяльності ДП ДГ «Степне», розглянута облікова політика підприємства. Основним завданням підприємства є виготовлення та реалізації продукції.

ДП ДГ «Степне» - багатогалузеве господарство, але основний виробничий напрямок - вирощування зернових культур та продукції тваринництва.

Результати фінансово-господарської діяльності установи відображаються у складеній за вимогами законодавства фінансовій звітності.

Фінансово-економічний стан підприємства є найважливішим критерієм ділової активності й надійності, що визначає його конкурентоспроможність і потенціал в ефективній реалізації економічних інтересів всіх учасників господарської діяльності. Воно характеризується розміщенням та використанням засобів (активів) та джерел їх формування (власного капіталу і зобов'язань, тобто пасивів). Основною метою аналізу підприємства є виявлення найбільш складних проблем управління у цілому і його фінансових ресурсах зокрема.

В ДП ДГ «Степне» застосовують автоматизовану форму обліку, яка дає можливість зручно та продуктивно виконувати роботу, з економією часу.

Застосування автоматизованої форми бухгалтерського обліку дозволяє прискорити обробку облікової інформації та передачу її за всіма напрямками.

Важливою ознакою здійснення діяльності кожного підприємства є наявність певного майна, яке йому належить як власнику чи на правах володіння.

У більшості випадків дослідження структури і динаміки фінансового стану проводиться за допомогою порівняльного аналітичного балансу.

Позитивною характеристикою майнового стану є збільшення вартості майна, що свідчить про нарощування майнового потенціалу підприємства. Необоротні активи представлені насамперед основними засобами, вартість яких збільшилася, це свідчить про поліпшення матеріальних умов для розширення основної діяльності підприємства. Також у складі необоротних активів зросли довгострокові біологічні активи.

Негативною характеристикою майнового стану вважається, що серед оборотних активів підвищилася поточна дебіторська заборгованість, підвищення частки поточної дебіторської заборгованості в майні, свідчить про погіршення стану розрахунків підприємства з дебіторами. Темп приросту виробничих запасів менший за темп приросту основних засобів, при цьому частка виробничих запасів у майні знизилася. Така динаміка вказує на зниження рівня забезпеченості основних засобів матеріальними оборотними ресурсами – це також є негативним для підприємства.

Поточна кредиторська заборгованість збільшилася. Підвищення частки в джерелах формування капіталу, свідчить про погіршення стану розрахунків підприємства з кредиторами.

Отже, шляхи зміцнення майнового стану підприємства пов'язані насамперед з удосконаленням управління дебіторською та кредиторською заборгованістю.

Дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) збільшився. Випереджальне зростання чистого доходу порівняно зі зростанням собівартості реалізованої продукції, зумовило збільшення валового прибутку.

У структурі операційних витрат частка собівартості реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) збільшилася, витрат на також. За іншими їх видами спостерігається зниження частки, що пояснюється скороченням інших операційних витрат та незначним зростанням адміністративних витрат.

Прибуток від операційної діяльності зменшився, а прибуток до оподаткування також зменшився. Це пов'язано з відповідною динамікою фінансових і інвестиційних витрат: витрати збільшилися.

Таким чином, у цілому спостерігається позитивна динаміка показників фінансових результатів діяльності підприємства.

За результатами проведених розрахунків із визначення типу фінансової стійкості за зростання у 2017 році порівняно з 2015 вартості запасів і поточних біологічних активів, підприємство зменшило величину власних оборотних коштів. У підсумку нестача власних оборотних коштів для формування запасів

скоротилася. Отже, підприємство має ознаки абсолютної фінансової стійкості у 2015 та 2017 роках, а у 2016 році - кризовий фінансовий стан.

Значення коефіцієнта абсолютної ліквідності зменшився. Це свідчить про недостатню грошову платоспроможність підприємства.

Результати фінансово-економічного аналізу діяльності ДП ДГ «Степне» свідчать про наявність позитивних і негативних тенденцій щодо оцінювання майна підприємства.

Облікова політика підприємства - це вибір самим підприємством певних і конкретних методик, форми і техніки ведення бухгалтерського обліку виходячи з встановлених правил і особливостей діяльності підприємства. При формуванні облікової політики передбачаються майнова незалежність і безперервність діяльності підприємства, а також послідовність застосування обраної облікової політики ДП ДГ «Степне» діє на основі статуту та наказу про облікову політику підприємства.

Керівник підприємства видає наказ про облікову політику, де оголошує, як у перебігу року буде вирішуватися вищеперелічений набір облікових проблем підприємства.

У третьому розділі – **«Організація обліку наявності та руху основних засобів»** – розглянуто документальне забезпечення, організація синтетичного і аналітичного обліку, податкові аспекти, досвід автоматизації, розкриття інформації про основні засоби у звітності підприємства.

Первинною дією документування є складання документу. Документування може здійснюватися ручним або механізованим способом.

Основою організації первинного обліку в ДП ДГ «Степне» є затверджений головним бухгалтером графік документообігу, який визначає регламент проходження кожного документа за відповідним маршрутом: місце; коло осіб, відповідальних за оформлення документа, час проходження документа з моменту складання до здачі в архів. Визначають порядок, форми і терміни проведення планових (обов'язкових) та позапланових інвентаризацій майна і фінансових зобов'язань організації.

У ДП ДГ «Степне» в бухгалтерії працюють головний бухгалтер, бухгалтер і касир. Головний бухгалтер підпорядковується керівнику установи, несе відповідальність за ведення бухгалтерського обліку, а так само своєчасне представлення повної і достовірної бухгалтерської звітності. Головний бухгалтер затверджує посадові інструкції для працівників бухгалтерії. Розподіл службових обов'язків здійснюється за функціональною ознакою, тобто за кожною групою працівників або окремим працівником, залежно від обсягу робіт, закріплюється окрема ділянка.

Для обліку основних засобів Планом рахунків передбачені рахунки: 10 «Основні засоби» та 13 «Знос необоротних активів». Виділений рахунок 11 «Інші необоротні активи», сальдо якого разом з сальдо рахунка 10 «Основні засоби» відображаються в балансі загальною сумою за статтею «Основні засоби».

Синтетичний облік ведеться в журналі-ордері. В цьому журналі вказується назва об'єкта, що поступив або вибув, первісна вартість, знос, залишкова вартість.

Аналітичний облік основних засобів можна вести в інвентарних картках, у Книзі обліку основних засобів, інвентаризаційних описах. На кожний об'єкт відкривають окрему картку, вказують назву та призначення об'єкта, його місцезнаходження, подають коротку характеристику, дані про капітальний ремонт та інші показники. Облік дрібних об'єктів проводять в інвентарних картках групового обліку основних засобів.

У податковому обліку витрати на придбання, виготовлення, будівництво, реконструкцію, модернізацію та інше поліпшення основних засобів та витрати, пов'язані з видобутком корисних копалин, а також з придбанням (виготовленням) нематеріальних активів, не враховуються у складі витрат, а підлягають амортизації.

Облік у ДП ДГ «Степне» автоматизовано, з застосуванням бухгалтерської програми «1С: Підприємство 7.7» і, зокрема її складова «1С: Бухгалтерія 7.7». Ця програма являє собою універсальну бухгалтерську програму для ведення обліку на будь-якому підприємстві і містить в собі всі компоненти для налаштування та ведення обліку. Програма налаштовується як з початку роботи, так і в процесі експлуатації. Робота програми побудована на використанні довідників – спеціальних засобів, що забезпечують ведення списків однотипних облікових об'єктів та зберігання параметрів, що характеризують ці об'єкти.

Облік основних засобів поділяється на декілька етапів, які мають самостійне значення, нормативне регулювання та документальне оформлення. Бухгалтерський облік основних засобів на ДП ДГ «Степне» ведеться на рахунку 10 «Основні засоби» за первісною вартістю в розрізі субрахунків.

Фінансова звітність – бухгалтерська звітність, що містить інформацію про фінансовий стан, результати діяльності та рух грошових коштів підприємства за звітний період. Загальні вимоги до фінансової звітності викладено у статтях 11 – 14 Закону України «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність» та у НП(С)БО 1 «Загальні вимоги до фінансової звітності». Метою складання фінансової звітності є надання користувачам повної правдивої та неупередженої інформації про фінансовий стан, результати діяльності, рух грошових коштів та зміни у власному капіталі підприємства, яка необхідна для прийняття рішень.

У четвертому розділі – **«Аналіз руху та стану основних засобів суб'єкта господарювання»** – розглянуто аналіз наявності та руху основних засобів, аналіз функціонального стану, інтенсивності, продуктивності та ефективності їх використання, шляхи покращення забезпечення суб'єкта господарювання основними засобами та підвищення ефективності його використання.

З урахуванням поділу видів майна за класифікаційними ознаками, можна виділити, що у структурі майна за характером участі в господарському процесі та швидкістю обороту на кінець звітного року переважають необоротні активи,

що пояснюється їх збільшенням і зменшення оборотних активів.

За результатами горизонтального та вертикального аналізу необоротних активів підприємства у 2017 році порівняно з 2015 роком їх вартість зростає. Це відбулося за рахунок збільшення основних засобів та довгострокових біологічних активів. У цілому склад і структура необоротних активів підприємства сприяють ефективному їх використанню.

Аналіз розрахунків показує, що загальний обсяг основних засобів на ДП ДГ «Степне» за 2015-2017 рр. зріс, що відбулося переважно за рахунок збільшення таких складових, як: машини та обладнання, транспортні засоби на, інструменти, прилади, інвентар (меблі). Проте, поряд із збільшенням цих складових відбулося зменшення таких як будівлі, споруди, передавальні споруди.

Як свідчать результати розрахунку показників руху і функціонального стану основних засобів, упродовж 2015 р. вартість основних засобів збільшилася. Значення коефіцієнта надходження, значно перевищує коефіцієнт вибуття, тому період оновлення основних засобів становить 20,8 року.

Значення коефіцієнта заміни і розширення показують, що 58,6 % від річного надходження основних засобів було спрямовано на просту заміну тих, які вибули, а 41,4 % - не розширене відтворення. Показник період обороту свідчить про те, що в середньому протягом 20,4 року, первісна вартість основних засобів буде переписана на вироблену продукцію у вигляді амортизації. Відповідно середня норма амортизації становить 4,9 %. Коефіцієнт зносу основних засобів має позитивну динаміку. Коефіцієнт зносу основних засобів має позитивну динаміку, адже його значення знизилося з 49,5 % на початок, 23,7 % на кінець 2017 р. Відповідно коефіцієнт придатності підвищився з 50,5 до 76,3. Наведена динаміка вказує на певне покращення функціонального стану основних засобів підприємства.

Реальна вартість основних фондів залишається практично незмінною і коливається в межах 0,41-0,52. Негативним явищем в діяльності підприємства є те, що лише основні засоби зношені на 50%, тому є застарілими і потребують оновлення, модернізації. В результаті цього придатними до використання є на кінець 2017 р. 23% вартості всіх основних засобів ДП ДГ «Степне».

Коефіцієнт оновлення за досліджений період є дуже низьким, проте позитивним явищем є його тенденція до зростання, а саме з 0,13 до 0,23, а це майже в два рази.

Рентабельність основних виробничих засобів ДП ДГ «Степне» за валовим прибутком є низькою і коливається в межах 4-12%.

Однією з головних умов підвищення ефективності відтворювальних процесів є оптимальність термінів експлуатації основних засобів, і передусім активної їх частини, відповідно до первинного технологічного призначення.

Одним із найважливіших факторів збільшення обсягів виробництва продукції на підприємстві, здобуття ним конкурентоспроможної позиції на ринку є забезпеченість його основними засобами в необхідній кількості та асортименті, а також повніше й ефективніше їх використання.

ВИСНОВКИ

Дослідивши у дипломній роботі теоретичні та методичні засади обліку наявності та руху основних засобів підприємства і аналіз його фінансового стану, зроблено наступні висновки:

1) Основні засоби можуть надходити на підприємство різними шляхами, які можна умовно поділити на дві частини: надходження, пов'язане з витрачанням як грошових, так і матеріальних ресурсів підприємства, та надходження, що не супроводжується витратами.

2) Кожному об'єкту основного засобу (крім білизни, постільних речей, одягу, взуття, бібліотечних фондів, малоцінних необоротних матеріальних активів, матеріалів довготривалого використання) присвоюється інвентарний номер.

3) Основними нормативними актами, що регулюють облік основних засобів в Україні є: Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 7 «Основні засоби» та Податковий кодекс України.

4) ДП ДГ «Степне» - багатогалузеве господарство, але основний виробничий напрямок - вирощування зернових культур та продукції тваринництва.

5) В ДП ДГ «Степне» застосовують автоматизовану форму обліку, яка дає можливість зручно та продуктивно виконувати роботу, з економією часу. Застосування автоматизованої форми бухгалтерського обліку дозволяє прискорити обробку облікової інформації та передачу її за всіма напрямками.

6) В цілому, аналізуючи ДП ДГ «Степне» можна сказати, що спостерігаються позитивні зміни в діяльності підприємства за 2015-2017 роки.

7) Застосування обраної облікової політики ДП ДГ «Степне» діє на основі статуту та наказу про облікову політику підприємства.

8) Основою організації первинного обліку в ДП ДГ «Степне» є затверджений головним бухгалтером графік документообігу, який визначає регламент проходження кожного документа за відповідним маршрутом: місце; коло осіб, відповідальних за оформлення документа, час проходження документа з моменту складання до здачі в архів.

9) Для обліку основних засобів Планом рахунків передбачені рахунки: 10 «Основні засоби» та 13 «Знос необоротних активів». Виділений рахунок 11 «Інші необоротні активи», сальдо якого разом з сальдо рахунка 10 «Основні засоби» відображаються в балансі загальною сумою за статтею «Основні засоби».

10) Облік у ДП ДГ «Степне» автоматизовано, з застосуванням бухгалтерської програми «1С: Підприємство 7.7» і, зокрема її складова «1С: Бухгалтерія 7.7».

11) Одним із найважливіших факторів збільшення обсягів виробництва продукції на підприємстві, здобуття ним конкурентоспроможної позиції на ринку є забезпеченість його основними засобами в необхідній кількості та асортименті, а також повніше й ефективніше їх використання.

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ РОБОТИ

Ходіс А. В. Стан бухгалтерського обліку основних засобів // Матеріали II Всеукраїнської науково-практичної конференції : «Проблеми обліково-аналітичного забезпечення управління підприємницькою діяльністю», 26 жовтня 2017 р. – Полтава : ПДАА, 2017. – С. 278-280.

Ходіс А. В. Організація обліку основних засобів // Матеріали науково-практичних конференцій студентів за результатами проходження виробничих та технологічних практик по напрямках підготовки : «Сучасний стан і перспективи вдосконалення практичної підготовки студентів обліково-фінансового профілю», 2018 р. – Полтава : ПДАА, 2018. – С. 91-93.

Ходіс А. В. Аналіз ефективності використання основних засобів на підприємстві // Матеріали науково-практичних конференцій студентів за результатами проходження виробничих та технологічних практик по напрямках підготовки : «Сучасний стан і перспективи вдосконалення практичної підготовки студентів обліково-фінансового профілю», 2018 р. – Полтава : ПДАА, 2018. – С. 51-52.

Ходіс А. В. Основні засоби: економічний зміст та класифікація / А.В. Ходіс Т. Є. Дугар // Економіка і підприємництво: організаційно-методологічні аспекти обліку, фінансів, аудиту та аналізу. Текст : Зб. Наук. пр. Випуск 17. Том 2. – Полтава, 2017. – С. 65-68.

АНОТАЦІЇ

Ходіс А. В. Методика й організація бухгалтерського обліку і аналіз наявності та руху основних засобів підприємства – Рукопис.

Дипломна робота на здобуття кваліфікації «Магістр з обліку і оподаткування». Освітньо-професійна програма «Облік і оподаткування», за спеціальністю 071 «Облік і оподаткування». - Полтавська державна аграрна академія, Полтава, 2018.

Робота присвячена дослідженню методики й організації бухгалтерського обліку і аналізу наявності та руху основних засобів підприємства.

У результаті дослідження удосконалено:

- класифікацію основних засобів підприємства відповідно до правового й технологічного аспектів, що сприятиме більш ґрунтовному і системному накопиченню облікової інформації про основні засоби, розширить можливості використання даних синтетичного та аналітичного обліку для прийняття управлінських рішень;

- зміст і структуру первинних документів та облікових регістрів з обліку основних засобів підприємства, що сприятиме підвищенню інформаційної місткості та змістовності облікових даних;

- впровадження автоматизованої обробки інформації з обліку, дотримання графіку документообороту установи, що забезпечував би своєчасне надходження документів;

- розкриття інформації про основні засоби у звітності підприємства; в дипломній роботі набули подальшого розвитку: підходи до запровадження комп'ютерних технологій в організації обліку основних засобів.

Автором узагальнено: методику й організацію бухгалтерського обліку і аналізу наявності та руху основних засобів підприємства.

Ключові слова: основні засоби, рахунки обліку, аналітичний і синтетичний облік, автоматизація обліку, аналіз, підприємство.

Hodis A. Methodology and organization of accounting and analysis of the availability and movement of fixed assets of the enterprise – the manuscript.

Diploma work for obtaining a higher education degree Master. Of educational and professional program "Accounting and taxation" in the specialty 071 «Accounting and taxation». - Poltava State Agrarian Academy, Poltava, 2018.

The work is devoted to the study of the methodology and organization of accounting and analysis of the availability and movement of fixed assets of the enterprise.

The study has been improved: the classification of the main means of the enterprise in accordance with the practical and technological aspects, which will contribute to a more thorough and systematic accumulation of accounting information on the main means, will expand the possibilities of using synthetic and analytical accounting data for the adoption of supervisory decisions; the content and structure of primary documents and accounting registers from the accounting of the main means of the enterprise, which will increase the informational capacity and content of accounting data; the introduction of automated processing of information from accounting, compliance with the schedule of the document circulation of the institution, which would ensure the timely receipt of documents; disclosure of information about the main means in the reporting enterprise; in the thesis work further development: approaches to the introduction of computer technologies in the organization of accounting of fixed assets.

The author summarizes: the method and organization of accounting and analysis of the availability and movement of fixed assets of the enterprise.

Keywords: fixed assets, accounting, analytical and synthetic accounting, automation of accounting, analysis, enterprise.